47. Eneratitæ, Tatiani quædam derivatio et appendix, nuptias improbant, quas Satanæ tribuunt. Ab animatorum esu abstinendum esse sentiunt.

48. Cataphryges, qui et Montanistæ et Asco-

### VARIÆ LECTIONES.

Sic Epiph. et Reg. 1; R. 2930 ἀπαγορεύουσιν ἐμψυχοφαγίαν. R. 2570 et S. Hil. ἀπαγορεύοντες.

### NOTÆ.

mentum non rejiciebat: sed cum legem, et prophetas, atque Evangelia admitteret, Pauli Epistolas, Actusque apostolorum repudiabat. Tatianus vero, proprium magisterii characterem instituit, inquit Irenæus, lib. 1, cap. 31 et æones quosdam similiter atque hi qui a Valentino sunt, reūnt fabulam enarrans. Qui vero proprium doctrinæ characterem instituit, is nequāquam totus secundum Valentiniū sapuit, uti auctori Appendix de heres. placuit. Quinimo Tatianus Saturninum et Marcionem æmulatus est, cum in damnandis nuptiis, tum in prohibendo vini et carnium usu: unde Ἐγχρατιτῶν, seu Continentium nomen sibi arrogarunt; nempe quod Saturninum et Marcionem antea ambiisse prodit Irenæus, lib. 1, cap. 30. Post martyrium sancti Justini Tatianus orationem ad Græcos scripsit, in qua Eucratice heresis semina liceat observare. Unum quidem Deum, bonum, qui materiam ediderit ex nihilo, agnoscit: Verbum autem non ab æterno genitum, sed per ratiocinandi facultatem et voluntatem productum, Dei opus, ἔργον, esse, prosiliisque κατὰ μερισμὸν, οὐ κατὰ ἀπαχοπὴν, separatione, non abscissione, veluti faces ab igne se junguntur. Materiam esse malorum causam, cuius tenebris spiritus, a qua pervaditur, etsi unus et idem manet, varius tamen sit ob varietatem corporum. Quocirca dæmones non carne quidem, sed leni materia, ώ; πυρὶς, ώ; ἀέρος, ignis instar, aut aeris, soloque illo materia spiritu constare; esseque τῆς ὄλης, καὶ τῆς πονηρᾶς ἀπαχοπῆς, materiæ et nequitiae radiationes; quoniamobrem pœnitentiae capaces non esse, ex quo Dei spiritum respuerunt. Hunc materiæ spiritum animam in homine vocitari, et una cum corpore dissolvi: in resurrectione vero, coalescentibus denuo iisdem materiæ partibus, excitandum esse. Et certe Epiphanius fatetur, hær. 47, Eneratitas resurrectionem carnis credidisse. Pergit Tatianus, Deum primis hominibus angelisque spiritum alium adjunxit, qui jacentem materiæ spiritum erigeret, induitaque immortalitate, sursum transferret; cuius, quia imago Dei et similitudo est, cœlestis diversorum sit: sed et hominem ex eo accipere ut vere

C homo sit. Quoniamobrem duo hominum genera distinguit. ψυχικῶν, animalium, quos non secernit ab iis quos ὄλικοὺς appellat, et spiritualium, Πνεύματι Θεοῦ φρουρουμένων. Cæterum penes utrosque esse virtutem vel vitium persecuti, salvos fieri vel reprobari: illum qui dæmones vincere voluerit, materiae maledicere debere, hoc est a carnis illecebris animum abstrahere. Atqui inter carnis illecebras, quarum dæmones esse habiles dixerat, risum et nuptias ponit: ὁ γαμῶν, καὶ παιδοφθορῶν, καὶ μολχεύων, γελῶν τε. Quocirca Græcos sugillat, quod risui indulgerent, et animalia carnis edendæ gratia mactarent. Hoc in tractatu nihil suggerit, quo Adami saluti detrahatur, quam tamen alias inferebat, ex his Apostoli verbis ad Rom. v, 16, Quoniam omnes in Adam morimur. Alumni Tatiani Ὑδροπαρασταὶ, Aquarii, cognominati sunt, quia aquam nudam ad Eucharistiam adhiberent. Nendum in finendis æonibus Valentiniū æmulatus est, sed et in altero præter supremum Deum conditore orbis inducendo, qui legem promulgaverit: καταλύων νόμον, ώ; ἄλλου Θεοῦ, inquit Clemens Alex. in Eccl. prophet. Insuper ex quatuor Evangeliiis unum composuerat, quod διὰ τεσσάρων appellatur, ex quo tum series avorum Domini, tum cætera, quibus eum veram carnem gessisse declaratur, ademerat; juxta nimirum suæ heresis et Gnosticæ factionis principia. In commentario Hieronymi in cap. vi Epist. ad Galat. ubi legimus, Tatianus, qui putativam Christi carnem introducens, in Regiis codicibus, et in perantiquo Cluniacensi reperitur Cassianus, qui, etc., quam lectionem esse veram conjicio. Julius Cassianus siquidem Eneratita fuit, Valentiniæ sectæ alumnus, et τῆς δοκτησίας ἔξαρχων, Docetarum princeps, seu eorum qui putativam Domino carnem allingeant, ut testatur Clemens Alex. lib. iii Strom. Qui si pensiculatus legatur, invenietur cumdem Cassiani librum citare, ex quo Hieronymus argumentum accepit quod confutat. Sed et proclive fuit librariis Tatiani nomen, ubi de Eneratitis agebatur, substituere; quia notius erat, quam Juli Cassiani.

(31) Multi dixerunt Phryges existimasse Spir-

drugetæ, utrumque Testamentum suscipiunt: sed novos quosdam prophetas adjiciunt, Montanum quemdam, ac Priscillam celebrantes.

**88** 49. Pepuziani, qui et Quintilliani dicuntur, quibus arcedunt Artotyritæ; hæreses duæ. Superioribus quidem illis, hoc est Cataphrygibus, adnumerantur, sed ab eis tamen diversa nonnulla sentiunt: ac Pepuzam, desertum quoddam oppidum, Galatiam inter et Cappadociam, ac Phrygiæ situm, divinis honoribus extollunt, eamque Hierosolymam esse dicunt. Est autem et alia Pepuza. Mulieribus magistratus et sacerdotia deferrunt. Sacra faciunt, puerum quidem acubus æreis compungentes, ut solent Cataphryges, ejusque sanguini farina admista, panem consipientes, oblationis participes sint. Fingunt Pepuzæ Christum olim se Quintillæ, seu etiam Priscillæ,

A καὶ Ἀσκοδρουγητῶν· οἵτινες Παλαιὰν καὶ Καινὴν Διαθήκην δέχονται· ἔτερος δὲ προφῆτας παρεσάγονται, Μοντανόν τινα αὐχοῦντες, καὶ Πρισκίλλαν.

μθ'. Πεπουζιανοί, οἱ καὶ Κυντιλλιανοί, οὓς συνάπτονται Ἀρτοτυρῖται, αἰρέσεις δύο. Ἐξ αὐτῶν μὲν εἰσὶ τῶν Καταφρυγαστῶν· ἔτερος δὲ παρ' ἐκείνους δογματίζουσι, Πέπουζαν πόλιν τινὰ ἀναμέσον Γαλατίας, καὶ Καππαδοκίας, καὶ Φρυγίας ἐκθειάζονταις, καὶ δὴ ταύτην Περουσαλήμ τηγούμενοι, Εστι· δὲ καὶ ἄλλη Πέπουζα· γνωρίζει δὲ ἀποδιδόντες τὸ ἅρχειν καὶ Ιερατεύειν. Μυοῦνται δέ τινα, καταχεντούντες νέον παῖδα ράφιτι χαλκαῖς, ὡσπερ οἱ Καταφρυγαστῶν, καὶ τῷ αἷματι αὐτοῦ ἀλευρον<sup>α</sup> φυράσαντες, καὶ ἀρτοποιήσαντες, προσφορὰν μεταλαμβάνουσι. B Καὶ δὴ τῇ Κυντιλλῇ, η Πρισκίλλῃ Χριστὸν ἐκεῖσε ἐν Πεπούζῃ ἀποκεκαλύφθαι· ἐν εἶδει θηλείας μυθελογοῦσι. Κέχρηνται δὲ ωσαύτως Παλαιᾶ καὶ Καινῆ

## VARIÆ LECTIONES.

\* Desunt hæc in Reg. 2. \* R. 2508 καὶ αἷμα αὐτοῦ ἀλεύρῳ. \* Ibid. ἀποκαλυφθῆναι.

## NOTÆ.

tum sanctum incarnatum esse in Montano. Verum Apollinaris Hieropolitanus, Meliades, et Apollonius apud Euseb. lib. v Hist. c. 17 et seqq. hoc solummodo nomine Montanum iacebunt, quod inconditis vocibus prophetam agendo, sibi, non apostolis, eximum Spiritus sancti donum arrogaret. Auctor Append. de hæres. ait, communem eorum blasphemiam esse, qua in apostolis dicant Spiritum sanctum suisse, Paracletum non fuisse. Quod non sic accipiendo est, ut ad instar Gnosticorum Spiritum discreverint a Paracleto. Nam Tertullianus, lib. De reland virg. in quo hæresim suam exponit, Paracleti nomine nihil aliud indicat, nisi vicarium Domini Spiritum sanctum. Insuper Montanistarum sensum sic explicat: *Justitia primo fuit in rudimentis, natura Deum metuens, deinde per legem et prophetas promovit in infantiam, dehinc per Evangelium deseruit in juventutem: nunc per Paracletum componitur in maturitatem.* Ita ut, quemadmodum Hieronymus interpretatur epist. 54, ad extremum Spiritus sanctus in Montanum, Priscam, et Maximilam descenderit, et plenitudinem, quam Paulus non habuerit, abscissus semivir habuerit Montanus. Ubi nihil aliud significat, nisi insigne prophetiae munus, propter quod in epistola ad Hebid. quæst. 9, hos omnes abortivos prophetas vocat. Nec aliud usquam innuunt Epiphanius et Eusebius. Hieronymus, rursum epist. 54, ait Montanistas Trinitatem in unius personæ angustias coarctasse. Nimurum auctor laudatæ sèpius Appendix, Cataphrygum, inquit, non una doctrina est. Sunt qui κατὰ (secundum) Proclum dicuntur, et sunt qui secundum Ἀσχινον. Priratum autem blasphemiam illi qui sunt secundum Ἀσχinon, hanc habent, qua adjiciant Christum esse ipsum Patrem et Filium. Ille utriusque sectæ discriminem novit Theodoretus: at lib. i Hæret. fabul. cap. 2, non dubito quin pro Πατρόχλου, scripserit Πρόχλου. Nam Eusebius quem passim sequitur, lib. vi Hist., cap. 20, meminit dissertationis Caii Romani adversus Proclum. Hic forsitan ille est de quo Tertullianus, lib. i Cont. Valent. ait: *Proculus noster, virginis senectæ et eloquentiæ dignitas, etc.* De eodem Proculo loquitur lib. Ad caput. cap. 4. Alterius vero Procli mentionem facit lib. Contra Prax., a quo Procliani dicti sunt;

C qui alium a supremo eo conditorem rerum stauerat. Num iste Gnosticorum impietati Montani deliria admiscuerit, incertum est. Montanistæ numerias solvebant, secundas nempe, et triplicem quadragesimam jejunabant. Novatianis præluserant, ut ad omne pene delictum Ecclesiæ fores obserarent, inquit Hieron. epist. 54, ubi et hierarchiam ipsorum recitat, in qua primum locum patriarchas; secundum Cenones; tertium, id est pene ultimum, episcopi tenerent. Orbis occasum in primis Montanum præcinebat, ac millenarium Christi regnum. Hæc canit pseudosibylla octo libris, qui hodieque supersunt, a Phrygibus subjecti. Phrygia scilicet secunda semper vatum parens exstitit, et ut gentiles taceam, non ita pridem ante Montanum pseudoprophetissa, quam Joannes, Apoc. ii, 20, Jezabætem appellat, Thyatirenos eorum vicinos dementabat. Ei itaque successerunt Montanus, Theodosius, Alcibiades, Priscilla, Maximilla, nec non Quintilla, monstrosissimā illa femina, adversus quam Tertullianus *De baptismio* scripsit, cui nec integre quidem docendi jus erat (utique quia femina) quæque optime norat pisciculos necare, de aqua auferens, ac si baptismi aqua futilis foret. Theodoretus id assertum scribit a *Tascodrugis* seu *Tascodrugetis*: quo etiam nomine Quintillianos donatos fuisse testatur hic et in *Panario* Epiphanius; voce Phrygia, seu potius Galatæ, composita ex τάσκος, digitus, et δρούγγος, naris; quia inter orandum nari digiti intigebant: ex quo a Græcis rursum *Passaloryncitæ* q. d. *Paxillonassones* dicti sunt. Hos Theodoretus, et Timotheus CP. et Antiochus Marcossius jungunt, cujus nempe præstigias et placita Quintilla emulata erat. Apud Antiochum, τ littera omissa, ut hic apud Damascenum, Ἀσκοδρουγηταὶ dieuntur: sic etiam Philastrius et Augustinus *Ascodrugas* scripserunt. Ex quibus emendandus venit Hieronymi locus in Praefatione lib. ii Comm. in Epist. ad Galat. ubi legitur, Aneyræ in Galatia, *Passaloryncitas*, *Ascodrobos* et *Artotyritas* reperi, et pro *Ascodrobos*, reponendum *Ascodrogos*, vel *Tascodrogos*. Quintilliani porro *Artotyriæ* etiam appellati sunt, quia eucharistico pani caseum admiserent.

Λιανήκη], κατὰ τὸν νοῦν ἐδύ Ρώμων μεταποιούμε-  
νοι.

v. Γεσαρεσκαιδεκάτηνε (32)· οὗτοι μὲν ἡμέραν  
τοῦ ἐκπαιδευτοῦ τὸ Πάσχα ἔκτελοῦντες, ἐν ὅποιᾳ ἀν ἐμ-  
πέσσι ἡ τῆς σελήνης τεσσαρεσκαιδεκάτα, ἥτοι \* ἐν  
Σαββάτῳ, ἢ ἐν Κυριακῇ, ἐκείνην τε νηστεύοντες, καὶ  
ἄμα ἀγρυπνοῦντες ἑορτάζουσιν.

v'. Ἀλογοι (33)· ἀφ' ἡμῶν κληθέντες, οἱ τὸ Εὐ-  
αγγέλιον τὸ κατὰ Ιωάννην ἔθετοῦντες, καὶ τὴν Ἀπο-  
κάλυψιν αὐτοῦ, διὰ τὸ τὸν ἐλθόντα ἐκ τοῦ Πατρὸς Θεον  
Λίγον, ὅπτα ἀει, μὴ δέχεσθαι γ.

vβ'. Ἀδαμιανοί (34)· πάρα τονος Ἀδὰμ ζῶντος \*  
καὶ αλούμενοι, χλεύης μᾶλλον, ἢ ἀληθείας δόγμα ἔχουσι.  
I. Μίνεται δέ τι τοιοῦτον· γυμνοὶ συνάγονται, ὡς ἐκ  
μητρὸς, ἄνδρες τε καὶ γυναικες ἐπὶ τὸ αὐτὸν, καὶ  
οὗτως τὰς ἀναγνώσεις, καὶ τὰς εὐχὰς, καὶ πᾶν δὲ τι  
οῦν ἔκτελοῦσι· δῆθεν μονάζοντες τε καὶ ἐγχρα-  
τευόμενοι, καὶ γάμον μὴ δεχόμενοι, τὴν ἑαυτῶν Ἐκ-  
κλησίαν παράδεισον ἤγοῦνται.

vγ'. Σαμψαῖοι (34\*), καὶ Ἐλκεσαῖοι· ἔτι δεῦρο τὴν  
Ἀραβίαν κατοικοῦντες, καθύπερθεν τῆς Νεκρᾶς θα-  
λάσσης κειμένην· οἰτινες ἀπὸ τοῦ Ἐλξά, τινδες φευδο-  
προφήτου, ἡπατημένοι, οὖς ἔτι καὶ δεῦρο ἐκ τῆς  
συγγενείας ὑπῆρχον Μαρθοῦς καὶ Μαρθίνα γυναικες,  
προσκυνούμεναι ὑπὸ τῆς αἰρέσεως ὡς θεαί. Παραπλη-  
σίως τῶν Ἐβιωναλον τὰ πάντα ἔχοντες.

vδ'. Θεοδοτιανοί (35), οἱ ἀπὸ Θεοδότου τοῦ φχυτέως

A videndum præbuisse muliebri specie. Vetus ac  
Novum Testamentum adhibent, ita tamen ut om-  
nia pro animi libidine ad pravos sensus trans-  
ferant.

50. Tessarescædecatitæ, seu Quartodecimani,  
qui statu anni die Pascha celebrant; ut quam-  
cunque in diem decima quarta lunæ incurrit,  
sive Sabbathum, sive Dominica fuerit, ea die jeju-  
nent, ac festivas celebrent vigilias.

51. Alogi, a nobis ita nominati, qui Joannis  
Evangelium, ejusque Apocalypsim rejiciant: pro-  
pterea quod Verbum Deum, qui ex Patre progre-  
diendo semper existit, non recipiunt.

52. Adamiani. Ab Adamo quodam ea ætate vi-  
vente denominati, ridiculum potius, quam veri-  
tati consentaneum dogma profitentur. Porro rem  
hujusmodi factitant. Nudi, quales ex utero matris  
egressi sunt, viri perinde ac mulieres convenient,  
atque ita lectionibus, orationibus, ac cæteris re-  
ligionis officiis vacant. Solitariam autem vitam  
agentes, ac continentium instituta sectantes, nu-  
ptias dominant: Ecclesiamque suam paradiseum  
esse existimant.

53. Sampsæi, sive Elcesæi, ad hunc usque diem  
in Arabia degunt, juxta mare Mortuum, Elxæ cu-  
jusdam falsi prophetæ discipuli. Ex eujus stirpe  
Maribus et Marthina feminæ duæ ætate nostra  
prodierunt; quas dearum instar hæresis ista co-  
luit. Eadem porro cum Ebionæis omnino sentiunt.

54. Theodotiani, e Theodoto coriarie Byzan-

#### VARIÆ LECTIONES.

\* Reg. 2508 ἐν ᾧ ἀν . . . τεσσαρεσκαιδεκάτῃ, εἴτε. γ R. 2930 καταδέχεσθαι. Totum hoc caput aliter  
legitur apud Epiph. \* Cod. S. Hil. ex emend. οὗτως.

#### NOTÆ

(32) Asiatici, cum saeculo secundo ipsa die 14  
mensis primi, qua Iudei, Pascha agendum conten-  
dissent, ab hoc more brevi posthae desciverunt.  
Nam saeculi quarti initio nonnulli duntaxat Cilices,  
Syri, et Mesopotamii, ut memorat Athanasius lib.  
*De synodis*, pristinam consuetudinem sibi vindica-  
bant. Horum partes, Epiphanio teste in hæresi  
*Audianorum*, Crescentius nescio cuius civitatis  
episcopus, acriter defendit adversus Alexandrum  
Alexandr. Unde factum est ut Nicæna synodus de-  
creto sanxerit, ut Pascha eadem die ab omnibus,  
Dominica scilicet proxima post 14 diem lunæ men-  
sis primi, celebraretur. Cæterum in Appendice ad  
lib. *De præscr.* legimus Blastum quemdam aucto-  
rem fuisse, ut Paschæ festum haud aliter custodi-  
retur, secundum legem Moysi 14 mensis. Theodo-  
retus Marcionitis Blastum accenset. At Euse-  
bius, lib. v, cap. 15 et 20, Blastum ait diversam  
hæresim tenuisse ab ea quam invexit Flori-  
nus, Romanus quondam presbyter, qui Marcionita  
fuit (a), duorum numinum, boni et mali assertor. D  
Unde Irenæus adversus ipsum περὶ μοναρχίας, *de unitate numinis* epistolam scripsit: aliam vero ejus-  
dem ad Blastum περὶ σχίσματος, *de schismate*, citat  
Eusebius. Blastus itaque schismatis potius reus  
fuerit, quam hæresis, Asianorum celebrandi Pa-  
schatis ritum Romæ propugnando.

(33) Alogos Philastrius indicat part. iii, cap. 13,

C ubi eorum meminit, qui Evangelium et Apocaly-  
psin Joannis, ceu scripta essent a Cerinio repu-  
diabant. In Appendix ad lib. *De præscr.* legimus  
Theodotianos canonem Scripturarum multilasse,  
ubi nempe Christi deitas enuntiabatur.

(34) Theodoreetus ex Clemente Alex. lib. in  
Strom. hujus obscenitatis Predicum auctorem fuisse  
tradit, et Carpocrati et Epiphani successisse. Hunc  
quoque Tertullianus in Scorp. cap. 15, Gnosticæ  
impietatis reum facit. Prodigus ejusque sectatores  
librum apocryphum laudabant, inquit Clemens, in  
quo conjugationes aliae et emissiones æonum enar-  
rabantur, quæ tamen ab uno ortæ essent.

(34\*) Elcesitarum Eusebius meminit, lib. vi,  
cap. 38. Elcesa Arabs, ut scribit Theodoreetus, pro  
propheta se venditavit, et librum quemdam ad se  
e cœlo delapsum finxit, uti postea Mohammedes  
Alcoranum. Ad eos quidem Ebionæi feruntur  
transiisse. Placita vero ipsorum ad Gnosticam im-  
pietatem proxime accedebant. Hos in cœtum unum  
ab Alcebiade quodam Apameensi coactos refert  
Theodoreetus. Undenam Sampsæi nuncupati sint,  
utrum quod solem ritu quodam colerent, assequi  
non potui.

(35) Ut Theodotiani a Theodoto coriario, sic Mel-  
chisedeciani a Theodoto trapezita ejus discipulo in-  
stituti sunt. Id testatur opusculum de his hæresibus  
quod ms. habeo; ex quo pauca hæc delibare juvat:

(a) Valentianum potius Florinum fuisse ait in Praesatione (num. XX) Lequienus, hunc locum retractans.

tino **89** dicti. Ille Græcis artibus apprime institutas, cum aliis quibusdam in ea, quæ tum serviebat persecutione comprehensus, cum socii ejus omnes propter Deum martyrium subiissent, fidem solus ejuravit. Ob idque probris appetitus, id excoxitavit, ut Christum nudum esse hominem assereret; ne criminis sibi verteretur quod Deum abnegasset.

**55.** Melchisedeciani, Melchisedecum ita venerantur, ut virtutem quamdam eum esse jacent, non parum hominem; et ad ejus nomine cuncta referre non dubitent.

**56.** Bardesianistæ. Bardesianes iste e Mesopotamia oriundus sinceram fidem initio amplexus est, ac in philosophia excelluit. Sed a veritate postea recedens, eadem cum Valentino docuit, præter pauca quedam in quibus ab illo discrepat.

**57.** Noetiani. Noetus hic Smyrnensis ex Asia fuit. Is cum aliis in currum [furoris] elatus ulopatatora (id est, ut ita loquar, Filio-patrem, aut Patri-Filium) asserere Christum ausus est, eundemque Patrem, ac Filium, et Spiritum sanctum profiteri: se vero, Moysen esse, fratremque suum, Aaronem venditare.